پکارا کرتا تھا)۔

پلھی نرائن شفیق اورنگ آبادی کا کہنا ہے کہ یہ پہلا ہندو شاعر ہے جس کی شہرت ایران تک پہنچی اور صائب جیسے شاعر نے اس کے بعض اشعار اپنی بیاض میں نقل کیے۔ پھر تقی اودھئی نے، کہ

ایرانی تھا، اپنے تذکرے میں اسے جگہ دی ہے۔ اسی تذکرہ نویس کے مطابق جب اکبر اپنے تیسویں سال جلوس (۱۵۷۸/۹۸۶) میں حضرت خواجہ معین الدین چشتی رح کے روضہ کی زیارت کے لیے اجیر گیا ہے اور واپسی پر ساونہر کے نواح میں پہنچ کر اس نے پُرانے شہر کی جگہ نئے شہر اور قلعے کی تعمیر کا حکم دیا تو چونکہ یہ علاقہ لون کرن کا تھا، اس لیے اکبر نے اس کے بیٹے کے نام پر اس جگہ کا نام منوہر نگر رکھا۔^{۱۵} جہاں گہر نے اپنی توذک میں اس کا ذکر کیا ہے:

”... پدر من در خرد سالی یہ او عنایت بسیار می کردند و فارسی زبان بود، با آنکہ از و تا یہ آدم اطلاقِ فہم، سبچ یک از قبیلہٴ اومنی توان کرد، خالی از فہم نیست و شعر فارسی میگوید: ^{۱۶}
(یعنی میرے والد (اس کے) بچپن میں اس پر بہت نوازشات کیا کرتے تھے۔ وہ فارسی زبان (فارسی دان) تھا۔ اگرچہ اس سے لے کر حضرت آدم تک اس کے قبیلے کے جتنے بھی افراد آئے ہیں ان میں سے کسی ایک پر بھی فہم کا اطلاق نہیں کیا جاسکتا، تاہم وہ فہم سے عاری نہیں اور فارسی میں شعر کہتا ہے۔

(عالمگیر نے اپنے تیسویں سال جلوس (۱۰۹۱/۱۶۸۰) میں اپنے قیام اجیر کے دوران اس کی پوتی کو منوہر پور (منوہر نگر) سے طلب کیا۔ اس نے اسلام قبول کیا، بعد میں شہزادہ محمد کام بخش سے اس کی شادی کر دی گئی)

بدایونی ساونہر کا ذکر کرنے کے بعد لکھتا ہے: ”و این ہمہ نمک در سخن او تاثیر آن سر زمین است، صاحبِ سخنِ غریب و ذہنِ عجیب است (یہ جو اس کے کلام میں ملاحظہ ہے تو یہ اسی سر زمینِ نمک زار کی تاثیر کا نتیجہ ہے، عجیبِ سخن اور انوکھے ذہن کا مالک ہے)۔